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Seznam zkratek a symbolů

𝑎 [𝑚𝑚] plavební šířka těsnicího štítu (viz obr. 9)

𝑏 [𝑚𝑚] šířka těsnicího štítu (viz obr. 9)

𝐶 [𝑘𝑁] dynamická únosnost ložiska

𝐶0 [𝑘𝑁] statická únosnost ložiska

𝐶𝑟 [𝑁] základní dynamická radiální únosnost

𝐷 [𝑚𝑚] velký průměr hřídele

𝐷𝑘𝑜𝑙𝑜 [𝑚𝑚] průměr pojezdového kola

𝑑 [𝑚𝑚] malý průměr hřídele

𝑑𝑜𝑧.𝑘𝑜𝑙𝑜 [𝑚𝑚] průměr ozubeného kola

𝑒 [𝑚𝑚] valivé tření

𝐹 [𝑁] zatěžující síla hřídelů vrat (viz obr. 33)

𝐹𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á [𝑁] celkový odpor čtyř pojezdových kol v provozním stavu

𝐹𝑖𝑝 [𝑁] inerční síla posuvných hmot

𝐹𝑘𝑜𝑙𝑜 [𝑁] odpor pojezdového kola v provozním stavu

𝐹𝑝𝑜ℎ𝑜𝑛 [𝑁] síla pro jeden pohon

𝐹𝑣𝑟𝑎𝑡𝑎 [𝑁] síla hydrostatického tlaku působící na vrata (viz obr. 9)

𝐹𝑣𝑟𝑎𝑡𝑎𝑥
[𝑁] rozklad síly 𝐹𝑣𝑟𝑎𝑡𝑎 do složky ve směru x (viz obr. 11)

𝐹𝑣𝑟𝑎𝑡𝑎𝑦
[𝑁] rozklad síly 𝐹𝑣𝑟𝑎𝑡𝑎 do složky ve směru y (viz obr. 11)

𝐹1 [𝑁] součet sil 𝐹1
´ a 𝐹1

´´(viz obr. 9)

𝐹1𝑥
[𝑁] rozklad síly 𝐹1 do složky ve směru x (viz obr. 11)

𝐹1𝑦
[𝑁] rozklad síly 𝐹1 do složky ve směru y (viz obr. 11)

𝐹1
´ [𝑁] přídavná síla hydrostatického tlaku působící na odskok

ve vaně těsnicího štítu vlivem zatížení sloupcem vody

(viz obr. 9)

𝐹1
´´ [𝑁] síla hydrostatického tlaku působící na odskok ve vaně

těsnicího štítu (viz obr. 9)

𝐹2 [𝑁] síla hydrostatického tlaku působící na boky čela těsnicího

štítu (viz obr. 9)

𝐹2𝑥
[𝑁] rozklad síly 𝐹2 do složky ve směru x (viz obr. 11)

𝐹2𝑦
[𝑁] rozklad síly 𝐹2 do složky ve směru y (viz obr. 11)

𝐹3 [𝑁] součet sil 𝐹3
´ a 𝐹3

´´ (viz obr. 9)

𝐹3𝑥
[𝑁] rozklad síly 𝐹3 do složky ve směru x (viz obr. 11)

𝐹3𝑦
[𝑁] rozklad síly 𝐹3 do složky ve směru y (viz obr. 11)

𝐹3
´ [𝑁] přídavná síla hydrostatického tlaku působící na čelo

těsnicího štítu pod vraty vlivem zatížení sloupcem vody

(viz obr. 9)

𝐹3
´´ [𝑁] síla od hydrostatického tlaku působící na čelo těsnicího štítu

pod vraty (viz obr. 9)
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𝐹4 [𝑁] součet sil 𝐹4
´ a 𝐹4

´´ (viz obr. 9)

𝐹4
´ [𝑁] přídavná síla hydrostatického tlaku působící na spodek

těsnicího štítu (viz obr.9)

𝐹4
´´ [𝑁] síla od hydrostatického tlaku působící na spodek těsnicího

štítu (viz obr.9)

𝑓č [1] čepové tření valivé

𝐺 [𝑁] tíha těsnicího štítu (viz obr.9)

𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎1
[𝑁] tíha vody ve vaně štítu (viz obr.9)

𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎1𝑥
[𝑁] rozklad tíhy vody ve vaně 𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎1

do složky ve směru x

(viz obr. 11)

𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎1𝑦
[𝑁] rozklad tíhy vody ve vaně 𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎1

do složky ve směru y

(viz obr.11)

𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎2
[𝑁] tíha vody ve vaně štítu (viz obr.9)

𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎2𝑥
[𝑁] rozklad tíhy vody ve vaně 𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎2

do složky ve směru x

(viz obr.11)

𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎2𝑦
[𝑁] rozklad tíhy vody ve vaně 𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎2

do složky ve směru y

(viz obr.11)

𝐺𝑥 [𝑁] rozklad tíhy těsnicího štítu 𝐺 do složky ve směru x

(viz obr.11)

𝐺𝑦 [𝑁] rozklad tíhy těsnicího štítu 𝐺 do složky ve směru y

(viz obr.11)

𝑔 [𝑚 ∙ 𝑠−2] střední hodnota gravitačního zrychlení

ℎ𝑣𝑟𝑎𝑡𝑎 [𝑚𝑚] výška hladiny vody (viz obr.9)

ℎ1 [𝑚𝑚] výška hladiny vody (viz obr.9)

ℎ2 [𝑚𝑚] výška hladiny vody (viz obr.9)

ℎ3 [𝑚𝑚] výška hladiny vody (viz obr.10)

𝑖 [1] celkový převod

𝑘 [1] bezpečnost

𝐿 [ℎ𝑜𝑑] základní trvanlivost ložiska

𝐿𝐺 [𝑚𝑚] vzdálenost těžiště těsnicího štítu od čela štítu (viz obr.9)

𝐿𝑠 [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝑆 od spodního okraje těsnicího štítu

(viz obr.9)

𝐿𝑣𝑜𝑑𝑎1
[𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎1

od čela štítu (viz obr.9)

𝐿𝑣𝑜𝑑𝑎2
[𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐺𝑣𝑜𝑑𝑎2

od čela štítu (viz obr.9)

𝐿𝑣𝑟𝑎𝑡𝑎 [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐹𝑣𝑟𝑎𝑡𝑎 ode dna vany těsnicího štítu (viz obr.9)

𝐿1 [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐹1 ode dna vany těsnicího štítu (viz obr.9)

𝐿1
´ [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐹1

´ ode dna vany těsnicího štítu (viz obr.9)

𝐿1
´´ [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐹1

´´ ode dna vany těsnicího štítu (viz obr.9)

𝐿2 [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐹2 ode dna vany těsnicího štítu (viz obr.9)

𝐿3 [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐹3 od spodního okraje těsnicího štítu

(viz obr.9)
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𝐿3
´ [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐹3

´ od spodního okraje těsnicího štítu

(viz obr.9)

𝐿3
´´ [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐹3

´´ od spodního okraje těsnicího štítu

(viz obr.9)

𝐿4 [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐹4 od spodního zkoseného okraje těsnicího

štítu (viz obr.9)

𝐿4
´ [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐹4

´ od spodního zkoseného okraje těsnicího

štítu (viz obr.9)

𝐿4
´´ [𝑚𝑚] vzdálenost síly 𝐹4

´´ od spodního okraje zkoseného těsnicího

štítu (viz obr.9)

𝑙 [𝑚𝑚] vzdálenost těžiště vrat a vody od osy hřídele (viz obr. 32)

𝑙𝑑𝑟áž𝑘𝑜𝑣á𝑛í [𝑚𝑚] aktivní délka drážkování

𝑙𝐹1

[…]


z vnější strany štítu a je taktéž dotaženo víčkem. Po utažení víček

je namontována hřídel se soudečkovým ložiskem a celý komplet je dotažen

vnějším víkem zabraňujícím posuvu této sestavy v axiálním směru. Do prostoru

mezi gufera je vháněn vzduch ze vzduchového zásobníku a dochází

tak k jeho přetlakování. Konstrukční návrh utěsnění hřídelů vrat je uveden

na obr. 41.

Obrázek 41.: Utěsnění hřídelů vrat.
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4. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout konstrukční řešení šikmého

těsnicího štítu dráhy lodního zdvihadla na Orlické přehradě, ke kterému dosedá

pohyblivá vana pro přepravu lodí napuštěná vodou. Tento projekt z předmětu

SK4 se jevil na první pohled jako téma pro bakalářskou práci velmi zajímavý.

Ve skutečnosti však bylo potřeba řešit až příliš mnoho konstrukčních úkolů

a problémů. Kompletní konstrukce celého těsnicího štítu se tak stala značně

problematickou. Při vymýšlení konstrukčního návrhu a jeho realizaci docházelo

neustále ke komplikacím, kdy se při vyřešení jednoho problému objevilo

hned několik problémů dalších. I za rok a půl intenzivní práce bylo velmi obtížné

navrhnout a detailně vymodelovat každý z komponentů pro funkční řešení

a dovést tak celý projekt do zdárného konce. Při tvorbě 3D modelu bylo v rámci

možností cíleno na detailní návrh a funkci všech podstatných součástí těsnicího

štítu. Celkový komplet je velmi rozsáhlý, složitý a zahrnuje konstrukční řešení

z různých technických odvětví. Konstrukční návrh byl zaměřen na celkovou

konstrukci šikmého těsnicího štítu, jeho utěsnění a vyvážení. Dále bylo

navrženo pojezdové ústrojí s pohonnou jednotkou k zajištění pohybu šikmého

těsnicího štítu a zabránění jeho překlápění. Z důvodu značného rozsahu

celkové sestavy, která se skládá z více jak 7 000 komponentů, nebylo možné

zabývat se všemi částmi a detaily této rozsáhlé sestavy.
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Příloha obrázků konstrukčního návrhu

celkové sestavy těsnicího štítu

Značná část práce při návrhu těsnicího štítu dráhy lodního

zdvihadla spočívá v konstrukčním návrhu a vytvoření funkčního

3D modelu. Z důvodu rozsahu obsahuje bakalářská práce pouze

základní pohledy na řešené konstrukční prvky, které jsou

potřebné pro názornou představu při popisu návrhu. V této

příloze jsou uvedeny detailnější obrázky vytvořeného 3D modelu

celkové sestavy těsnicího štítu. Samotný 3D model je k bakalářské

práci přiložen v elektronické podobě.
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Celková sestava konstrukce těsnicího štítu.
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Celková sestava konstrukce těsnicího štítu.
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Čerpadla s potrubím pro napouštění a vypouštění vyrovnávací komory.
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Vzduchový zásobník s kompresory.
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Kostra těsnicího štítu bez oplátování.
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Konstrukce těsnicího štítu s rozvodem vzduchu do nafukovacího těsnění.
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Rozklad konstrukce těsnicího štítu.
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Rozvody vzduchu do jednotlivých komor nafukovacího těsnění opatřené zpětnými ventily.
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Rozvody vzduchu do jednotlivých komor nafukovacího těsnění přes kanály v těle těsnicího štítu.
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Pojezdové ústrojí celkové sestavy těsnicího štítu.
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Pojezdové ústrojí celkové sestavy těsnicího štítu.
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Dráha lodního zdvihadla osazená kompletně navrženým těsnicím štítem.
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Dráha lodního zdvihadla osazená kompletně navrženým těsnicím štítem.
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Dráha lodního zdvihadla osazená kompletně navrženým těsnicím štítem.
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Funkční celek navržený v bakalářské práci k utěsnění dráhy lodního zdvihadla
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Oplátování pracovní dráhy těsnicího štítu.
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Konstrukční návrh pojezdového ústrojí k zajištění pohybu a zabránění překlápění sestavy šikmého těsnicího štítu.
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Záběr ozubeného kola s ozubeným hřebenem a konstrukční návrh zajištění sestavy těsnicího štítu proti překlápění horním

pojezdem s kolejnicí.
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Pojezdové ústrojí.
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Hnací jednotka připevněná na nosník pojezdů.
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Sestava pojezdu těsnicího štítu s řezem jeřábovými pojezdy.
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Konstrukční návrh uložení hřídelů vrat a jejich utěsnění.
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Vyvážení těsnicího štítu.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh těsnicího štítu dráhy lodního zdvihadla - 26 -

Návrh celkové sestavy vyvážení těsnicího štítu.
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Oplátování protizávaží k zamezení působení vztlakové síly v určitých pracovních polohách šikmého těsnicího štítu.
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Vodící konstrukce protizávaží.
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Uchycení kladek pro ocelová lana protizávaží do dráhy lodního zdvihadla.
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Uchycení ocelových lan každého z protizávaží ke štítu pomocí lanových napínáků.
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Protizávaží o hmotnosti 28 809 𝑘𝑔 sestavené z klece a 20 kusů závaží.
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Klec protizávaží s pojezdy.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh těsnicího štítu dráhy lodního zdvihadla - 33 -

Těsnicí štít s přiraženou pohyblivou lodní vanou s vodou.
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Těsnicí štít s přiraženou pohyblivou lodní vanou s vodou.