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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh těsnícího štítu dráhy lodního zdvihadla
Jméno autora: Tomáš Staněk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Martin Dub, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je návrh těsnícího štítu pro lodní zdvihadlo na Orlické přehradě.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje stanovené zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor provedl rešerši technických řešení lodních zdvihadel. Dále pokračuje vlastním návrhem těsnícího štítu. Většinu
navržených řešení podpořil výpočty.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Autor vytvořil rozsáhlý a detailní 3D CAD model, který se skládá z více jak
7000 komponent. Většina dílů v modelu je domyšlená a dotažená do finálního řešení, nejedná se pouze o koncepční
model.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na výborné úrovni. Práce je psaná jasně, stručně a výstižně. Oceňuji vhodně zvolený
rozsah rešerše, která nepřebíjí vlastní tvorbu. Na úvod vlastního řešení drobně postrádám jednoduché schéma s popisem,
jak celé zařízení funguje a jaké má pracovní pohyby apod. To by usnadnilo následnou orientaci ve výpočtech. Tento popis
je v textu obsažen, nicméně čtenář se k němu dostane vždy o něco později, než by bylo potřeba. Tento drobný nedostatek
ovšem nesnižuje celkovou kvalitu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace odpovídají obvyklým zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Cílem práce je návrh těsnícího štítu pro lodní zdvihadlo na Orlické přehradě. Autor provedl rešerši technických řešení lodních
zdvihadel. Dále pokračuje vlastním návrhem těsnícího štítu. Většinu navržených řešení podpořil výpočty.

Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Autor vytvořil rozsáhlý a detailní 3D CAD model, který se skládá z více jak 7000
komponent. Většina dílů v modelu je domyšlená a dotažená do finálního řešení, nejedná se pouze o koncepční model. Formální
a jazyková úroveň práce je na výborné úrovni. Práce je psána jasně, stručně a výstižně. Oceňuji vhodně zvolený rozsah rešerše,
která nepřebíjí vlastní tvorbu. Na úvod vlastního řešení drobně postrádám jednoduché schéma s popisem, jak celé zařízení
funguje a jaké má pracovní pohyby apod. To by usnadnilo následnou orientaci ve výpočtech. Tento popis je v textu obsažen,
nicméně čtenář se k němu dostane vždy o něco později, než by bylo potřeba. Tento drobný nedostatek ovšem nesnižuje
celkovou kvalitu práce, kterou hodnotím jako výbornou.

Otázky k obhajobě:
1) Proč je tlak p2 odpovídající atmosférickému tlaku ve výpočtu těsnění uvažován jako nulový? Jak by se ve

výsledku projevila skutečná hodnota atmosférického tlaku?

2) Na Obr. 34 je schéma výpočtu hřídele, respektive drážkovaného čepu. Odpovídá zvolený mechanický
model realitě? Může být hřídel uložen pouze v jednom ložisku? Jaký mechanický model by bylo vhodné
použít a jak by to ovlivnilo výpočet?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.8.2022 Podpis: